
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070900028

28

Nº 130, quinta-feira, 9 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º - A referida pensão, de natureza vitalícia, deverá ser paga a partir de
22/05/2020, equivalente a 60% (sessenta por cento) do valor da aposentadoria do ex-
servidor, na forma definida no caput do art. 23º da EC nº 103/2019. (Processo UFRPE nº
23082.006258/2020-66).

Nº 548 Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função (FG-01) de Coordenador(a) dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu em Consolidação da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação, o(a) servidor(a) VALDOMIRO SEVERINO DE SOUZA JUNIOR, matrícula n°
1538852, conforme o Despacho nº 2981/2020-DAP-PROGEPE, a partir da data de
publicação no Diário Oficial da União.

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria
nº 1.283/2017-GR, de 06/11/2017, publicada no Diário Oficial da União de 07/11/2017,
Seção 02, página 24, e dispensar o(a) referido(a) servidor(a) da Função (FG-01) de
Coordenador(a) Geral de Acompanhamento de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação. (Processo UFRPE nº 23082.006394/2020-80).

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS Nº 947, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 13 de Agosto de 2020, MANUELA MIKA JOMORI,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe B, nível 1, MASIS nº 217552, SIAPE nº 1423015,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Nutrição - NTR/CCS da Universidade
Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. 26051/2020)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 940 - Art. 1º Designar, a partir de 17 de Julho de 2020, Daniel Ricardo Castelan,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 196384, SIAPE nº 2153048,
para exercer, em caráter pro tempore, a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Relações Internacionais - CGRI/CSE, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada, código FCC.(Ref. Sol. 25913/2020)

Nº 942 - Art. 1º Designar, a partir de 26 de Maio de 2020, DANIEL DE SANTANA
VASCONCELOS, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS nº 198620,
SIAPE nº 1100171, para exercer, em caráter pro tempore, a função de Coordenador do
Curso de Graduação em Ciências Econômicas - CGCNM/CSE, até que sejam realizadas
eleições para o referido cargo.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada, código FCC.(Ref. Sol. 25897/2020)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 277, DE 8 DE JULHO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a EDIVALDO DA ROSA, matrícula SIAPE 06482988,
na condição de cônjuge da servidora aposentada ODALEIA MONGUILHOTT DA ROSA,
matrícula SIAPE 1155925, ocupante do cargo de Administrador, nível de classificação E,
nível de capacitação 1, padrão de vencimento 12, falecida no dia 01 de junho de 2020, em
conformidade com os arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho
de 2015, combinado com os arts. 23 e 24, da Emenda Constitucional nº 103/2019.
(Processo nº 23080.023155/2020-29)

NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 278, DE 8 DE JULHO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARIA DA GLORIA GONÇALVES RAULINO,
matrícula SIAPE 06483551, na condição de cônjuge do servidor aposentado ANTONIO LAPA
RAULINO, matrícula SIAPE 1157918, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, nível de classificação E, nível de capacitação 2, padrão de vencimento 16,
falecido no dia 06 de junho de 2020, em conformidade com os arts. 215, 217, inciso I, e
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, combinado com os arts. 23 e 24, da
Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 23080.023166/2020-17)

NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 279, DE 8 DE JULHO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a ANGELA MARIA RACHADEL GASPARINI,
matrícula SIAPE 06483569, na condição de cônjuge do servidor aposentado SALV I O
ROBERTO OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1156626, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 16,
falecido no dia 11 de junho de 2020, em conformidade com os arts. 215, 217, inciso I, e
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, combinado com os arts. 23 e 24, da
Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 23080.023496/2020-02)

NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 280, DE 8 DE JULHO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARIA IZABEL PEREIRA, matrícula SIAPE
06483615, na condição de cônjuge do servidor aposentado ARNALDO PEREIRA,
matrícula SIAPE 1155437, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de
classificação B, nível de capacitação 1, padrão de vencimento 16, falecido no dia 21 de
junho de 2020, em conformidade com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela
Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, combinado com os arts. 23 e 24, da Emenda
Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 23080.024487/2020-21)

NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 281, DE 8 DE JULHO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Alterar a Portaria nº 197/2020/DAP, de 24 de abril de 2020, publicada no Diário
Oficial da União, de 28 de abril de 2020, para alterar o prazo de concessão do benefício de
pensão civil por morte a MICHELI ANA PAULI, matrícula SIAPE 06462545, de 04 (quatro)
meses, para 20 (vinte) anos, tendo em vista reconhecimento de união estável na Ação nº
5002992-81.2020.8.24.0007/SC, em conformidade com os arts. 215, 217, inciso III e 222,
inciso VII, alínea "b", item "5", da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, combinado com os arts. 23 e 24, da
Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 23080.014270/2020-11)

NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

PORTARIA Nº 75, DE 8 DE JULHO DE 2020

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria n. 87.288, de 28/12/2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

DESIGNAR Pró-Tempore Marcos Andre Carara, Matrícula SIAPE 1036586,
ocupante do cargo de Professor 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Física, FCC (FCC.008), até
20 de outubro de 2020.

JOSÉ NERI G. PANIZ.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 1.751, DE 8 DE JULHO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654/2020, publicada
no D.O.U. de 13/03/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 1.599 de AMANDA RAMOS DE
OLIVEIRA, publicada no D.O.U. de 02/07/2020, seção 2, página nº 25, em virtude da não
aceitação do cargo público.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 398, DE 8 DE JULHO DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LUANA MANZIONE RIBEIRO, habilitado(a)
em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 628/2018, DOU
de 18/07/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Ensino / Estágio
Supervisionado / Formação de Professores, Classe A, regime de 20 horas semanais, com
lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001090, decorrente de vacância por
posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.044 - Dispensar da função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA
À SAÚDE DO SERVIDOR, FG-02, DO(A) DIVISÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA DA PRO-
REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS desta Universidade, o(a)
servidor(a) ANGELI PENA GALVAO FONSECA, matrícula SIAPE nº 1993565, ocupante do
cargo de Enfermeiro do Trabalho, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Nº 1.045 - Nomear o(a) Enfermeira do Trabalho ANGELI PENA GALVAO FONSECA matrícula
SIAPE nº 1993565 para ocupar o cargo de direção de ASSESSORA ESPECIAL PARA AÇÕES DE
BIOSSEGURANÇA, CD-04, DO(A) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA desta Universidade, em
regime de integral dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº
8.112, de 11.12.1990, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO
Reitor

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 824, DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de
09 subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.007112/2020-02,
resolve:

I - Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos proporcionais ao tempo
de contribuição a CESAR AUGUSTO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, Nível de classificação D, Nível de capacitação IV, Padrão de Vencimento
7, matrícula SIAPE nº 1829032, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Toledo, integrante do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091/2005, em conformidade
com artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019;

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-09T01:44:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




